

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng Chương trình phát thanh cơ sở huyện Tuy Phước năm 2024

Căn cứ Công văn số 1194/UBND-VX ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức “Giải thưởng Chương trình phát thanh cơ sở tỉnh Bình Định năm 2024”; Kế hoạch số 36/KH-STTTT ngày 07/05/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Giải thưởng Chương trình phát thanh cơ sở tỉnh Bình Định năm 2024, UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Chương trình phát thanh cơ sở huyện Tuy Phước năm 2024 (gọi tắt là *Giải thưởng*), với chủ đề “**Chuyển đổi số, giảm nghèo thông tin là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững**” với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1 Mục đích

- Nhằm thúc đẩy sự sáng tạo của đội ngũ phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên có những tác phẩm phát thanh thể hiện nội dung và hình thức tốt; thi đua nâng cao chất lượng chương trình phát thanh đáp ứng nhiệm vụ thông tin tuyên truyền về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần xây dựng đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân.

- Tạo điều kiện để Đài Truyền thanh các xã, thị trấn giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về nội dung, hình thức và kỹ thuật phát thanh, góp phần tạo động lực thi đua sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao của đội ngũ phóng viên, biên tập viên trên địa bàn huyện. Đồng thời, chọn 01 chương trình phát thanh do Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện thực hiện và 02 chương trình phát thanh do Đài truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện để tham gia Giải thưởng cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

Nội dung chương trình phải bám sát các nội dung tuyên truyền đưa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền phản ánh thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh; hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc; phòng, chống tệ nạn xã hội...; các các hoạt động sự kiện nổi bật của địa phương;

- Việc thực hiện chính sách dân tộc, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới; công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số, cải cách hành chính...

- Phản ánh, giới thiệu gương người tốt việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến trong thực hiện chuyển đổi số, giảm nghèo thông tin, xây dựng nông thôn mới;

- Phản ánh những hạn chế, bất cập cần tháo gỡ; các giải pháp hay, cách làm mới ở từng địa phương trong thực hiện chuyển đổi số, giảm nghèo thông tin, xây dựng nông thôn mới.

2. Đối tượng tham gia

- Trung tâm VH-TT-TT huyện: Xây dựng 01 chương trình thời sự tổng hợp để tham gia Giải thưởng chương trình phát thanh cấp tỉnh.

- Đài truyền thanh các xã, thị trấn: Mỗi Đài tham gia 01 chương trình thời sự tổng hợp để tham gia Giải thưởng chương trình phát thanh cấp huyện.

3. Thời gian

Chương trình phát thanh cấp huyện, dự kiến sẽ tổ chức vào *cuối tháng 08/2024* (sẽ có thông báo sau).

III. THỂ LOẠI, THỜI LƯỢNG, SỐ LƯỢNG, ĐIỀU KIỆN HỢP LỆ

1. Thể loại và thời lượng

- Chương trình Thời sự tổng hợp: Chọn 01 chương trình của Trung tâm VH-TT-TT huyện và chọn 02 chương trình Đài cơ sở đạt giải cấp huyện, để tham gia Giải thưởng chương trình phát thanh cấp tỉnh.

- Mỗi Đài xã, thị trấn chọn 01 chương trình thời sự tổng hợp (gồm có tin, bài) tham gia Giải thưởng cấp huyện, thời lượng mỗi chương trình không quá 15 phút.

- Khuyến khích chương trình phát thanh thời sự tổng hợp có tính sáng tạo, nội dung có sức thuyết phục.

2. Điều kiện hợp lệ

- Các chương trình dự Giải thưởng đã phát sóng (*sau ngày 30/8/2022 đến ngày 20/8/2024*).

- Chương trình phát thanh bằng tiếng Việt đã được phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, truyền thanh cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã (*từ ngày 30/8/2022 đến ngày 20/8/2024*).

- Chương trình tham gia Giải thưởng đảm bảo khách quan, trung thực, chính xác, đúng Luật Báo chí, không vi phạm bản quyền và nộp đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức.

- Chương trình phải có nhạc hiệu đầu chương trình và nêu rõ thời gian phát sóng.

- Chương trình tham gia Giải thưởng ghi rõ ngày phát sóng, có xác nhận của lãnh đạo địa phương.

- Chương trình dự giải là Chương trình chưa được trao giải tại các giải Báo chí quy mô cấp huyện, cấp tỉnh, cấp Quốc gia.

3. Quy định về kỹ thuật

- Ban Tổ chức nhận các chương trình dự thi bằng ổ di động USB hoặc qua email.

- Âm thanh rõ, giọng đọc hay, truyền cảm.

- Thời lượng các chương trình tham gia Giải thưởng phải đảm bảo đúng các quy định tại Kế hoạch này.

- File tác phẩm tham dự Giải thưởng lưu về định dạng **.MP3**.

4. Hồ sơ và cách thức gửi tác phẩm (Đối với Đài truyền thanh cơ sở)

a. Qua đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp

- Tác phẩm tham gia lưu trên ổ di động USB.

- 6 bản in nội dung chi tiết của chương trình, có xác nhận của Lãnh đạo UBND xã, thị trấn đã phát sóng trên Đài huyện và xã, thị trấn. Ngoài bì có ghi rõ “Chương trình tham gia Giải thưởng phát thanh huyện cơ sở huyện Tuy Phước năm 2024”, gửi về Trung Tâm VH-TT-TT huyện (17 Xuân Diệu, thị trấn Tuy Phước) **trước ngày 27/8/2024**.

b. Qua hệ thống thư điện tử

Các file mềm văn bản và file âm thanh (định dạng .MP3) của chương trình tham gia Giải thưởng gửi vào tài khoản IDESK của Trung Tâm VH-TT-TT huyện hoặc gửi về địa chỉ Email: **trungtamvanhoa@tuyphuoc.binhding.gov.vn** trước ngày 27/8/2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, thị trấn đôn đốc các đơn vị tham dự và tổ chức thành công Giải thưởng.

2. Trung tâm VH-TT-TT huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Quy chế chấm giải, tiếp nhận các tác phẩm tham gia, chuẩn bị công tác chấm và trao giải thưởng.

- Dự trù kinh phí tổ chức Giải thưởng và tham gia Giải thưởng cấp tỉnh trình UBND huyện phê duyệt.

- Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ và hỗ trợ giúp đỡ cho các Đài truyền thanh cơ sở sản xuất chương trình tham gia Giải thưởng cấp huyện và cấp tỉnh.

- Tổ chức sản xuất chương trình phát thanh theo đúng những quy định nêu trên để tham gia Giải thưởng cấp tỉnh.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tổ chức Giải thưởng chương trình phát thanh cấp huyện và tham gia Giải thưởng chương trình phát thanh cấp tỉnh năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn UBND các xã, thị trấn bố trí, sử dụng kinh phí đảm bảo việc tổ chức Giải thưởng chương trình phát thanh cấp huyện năm 2024.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở xây dựng chương trình tham gia Giải thưởng chương trình phát thanh cấp huyện năm 2024.

- Bố trí kinh phí để các Đài tham gia Giải thưởng chương trình phát thanh cấp huyện, cấp tỉnh.

VI. TỔNG KẾT VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG

1. Tổng kết và trao giải: dự kiến tổ chức vào tháng 09/2024.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải A (giải Nhất): 1.000.000 đồng/giải;
- 01 giải B (giải Nhì): 800.000 đồng/giải;
- 02 giải C (giải Ba): 600.000 đồng/giải;
- 03 giải Khuyến khích: 500.000 đồng/giải;
- 01 giải tác phẩm hay nhất: 500.000 đồng/giải;
- 01 giải giọng đọc hay nhất: 500.000 đồng/giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng chương trình phát thanh cấp huyện năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện) để kịp thời hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân